
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 77Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 238/2020-GAB/PAD.          
BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 449/2020-NDE/SEDUC, de 
29/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 271/2018-GAB/PAD de 18/10/2018, publicada no DOE n° 
33.724 de 22/10/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 353/2018-GAB/PAD 
de 27/12/2018, publicada no DOE nº 33.770 de 31/12/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 240/2020-GAB/PAD.          
BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 277/2020-NDE/SEDUC, de 
21/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 168/2018-GAB/PAD de 19/06/2018, publicada no DOE n° 
33.641 de 20/06/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 231/2018-GAB/PAD 
de 03/09/2018, publicada no DOE nº 33.694 de 05/09/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 518824
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 LICENÇA SAUDE
NOME: NOELY FORMIGOSA DE LIMA
CONCESSÃO: 21 DIAS
PERÍODO: 15/10/19 A 04/11/19
MATRÍCULA: 57209972/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE RENATO CONDURU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 55070
      NOME: VILMA MARIA NEVES DE SOUSA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 25/09/19 A 25/10/19
MATRÍCULA: 662178/1 CARGO: PROF
LOT: EE RUI P BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54169
NOME: VILMA MARIA NEVES DE SOUSA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 25/09/19 A 25/10/19
MATRÍCULA: 662178/3 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE MANOEL MORAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54169
NOME: VIVIANE DOS ANJOS PEREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/09/19 A 01/10/19
MATRÍCULA: 57196069/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ALDEBARO KLAUTAU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 53807
NOME: VIVIANE DOS ANJOS PEREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 04/10/19 A 04/11/19
MATRÍCULA: 57196069/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ALDEBARO KLAUTAU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54425

NOME: WALDELENE NAZARE PAIXAO DA SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 10/09/19 A 19/09/19
MATRÍCULA: 5491541/2 CARGO: PROF
LOT: EE LAURINDO AZEITONA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 53933
NOME: WALDEMAR DANIEL COIMBRA DIAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 02/05/19 A 30/07/19
MATRÍCULA: 553603/1 CARGO: PROF
LOT: SECAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54312
NOME: WALDEMAR HERMES MARTINS DA COSTA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 09/10/19 A 22/11/19
MATRÍCULA: 5708117/1 CARGO: PROF
LOT: EE MARIA SOUZA/S FRANCISCO PA
LAUDO MÉDICO: 54394
NOME: WALDIMIR GOMES FERREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/10/19 A 22/10/19
MATRÍCULA: 5787971/2 CARGO: PROF
LOT: EE JOAO XXIII/S. SEBASTIAO B VISTA
LAUDO MÉDICO: 54427
NOME: WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/10/19 A 03/12/19
MATRÍCULA: 5837715/2 CARGO: PROF
LOT: EE JOAO FRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54498
NOME: WANY MARCELE COSTA GOES DIAS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/09/19 A 22/10/19
MATRÍCULA: 5901723/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 53813
NOME: WEYSLENY SANTOS PINTO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 10/10/19 A 24/10/19
MATRÍCULA: 5902586/1 CARGO: AUX. OPER
LOT: DIV. ASSIST. SERVIDOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54529
NOME: WILLA DE SOUSA LOBATO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 19/09/19 A 18/10/19
MATRÍCULA: 5358604/2 CARGO: PROF
LOT: EE RUI P BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54253
NOME: WILMA HELENA DA ROCHA FALCAO
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 09/09/19 A 28/09/19
MATRÍCULA: 5331595/2 CARGO: PROF
LOT: CEN LUIZ OCTAVIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54753

Protocolo: 518958
.

ERRATA
.

ERRATA 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 176/2017
Publicado no Diário Ofi cial n° 34080 do dia 03 de janeiro de 2020.
Onde se lê: Acréscimo no valor do contrato em R$ 32.032,93 (Trinta e dois 
mil, trinta e dois reais e noventa e três centavos).
Leia-se: Supressão no valor do contrato em R$ - 32.032,93 (menos Trinta 
e dois mil, trinta e dois reais e noventa e três centavos).
Onde se lê: valor total do contrato R$ 1.434.897,37 (Um Milhão, quatro-
centos e trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e sete reais e trinta e 
sete centavos)
Leia-se: valor total do contrato R$ 7.179.402,36 (Sete Milhões, cento e 
setenta e nove mil, quatrocentos e dois reais e trinta e seis centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 29 de janeiro de 2020.
Leila Carvalho Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 518934
ERRATA DA PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO 

Nº 82/2020-GAB/PAD, DE 28/01/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.102 de 29/01/2020, referente à SIND-
45/2019
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 82/2020-GAB/SIND
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 88/2020-GAB/SIND

Protocolo: 518598
ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO 
Nº 214/2019-GAB/PAD, de 18/09/2019, 

publicada no DOE edição nº 33.986 de 19/09/2019.
ONDE SE LÊ:

PORTARIA DE PRORR Nº 214/2019-GAB/PAD
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 157/2019-GAB/PAD de 12 de julho 
de 2019, publicada no DOE n° 33.921 de 15 de julho de 2019;


